
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1944                                                                                  del   29-10-2021

O G G E T T O

Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di
Cooperazione Applicativa in adesione alla Convenzione Consip SPC Cloud: rinnovo

Proponente: UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2152

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/2152 1



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che :
- con deliberazione  n.845/2017 è stato stipulato  il  contratto per i Servizi di Cloud Computing,

di Sicurezza,  di  Realizzazione di Portali  e Servizi  on-line e di Cooperazione Applicativa in
adesione alla Convenzione SPC Cloud, per le Pubbliche Amministrazioni, Lotto 1;

- con deliberazione n.1181/2017, in ottemperanza a quanto disposto dalla convenzione stessa, è
stato  modificato  il  contratto  iniziale  con  la  ditta  aggiudicataria,  Telecom  Italia,  al  fine  di
predisporre  l’infrastruttura  server  in  Cloud  necessaria  a  garantire  l’attività  di  migrazione  e
installazione del nuovo sistema di contabilità aziendale; 

- con deliberazione n.1810/2019 è stata disposta la prosecuzione del contratto sino al 20.07.2021
così come contemplato dal Contratto Quadro stesso.

Visto il D.L. 07.07.2012 n.95 convertito in Legge 07.08.2012 n.135 all’art.1 e s.m.i. dispone che le
amministrazioni  pubbliche  sono tenute  ad approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.

Preso  atto  che,   stanti  le  impreviste  ed  imprevedibili  sopravvenute  esigenze  legate  al  fenomeno
pandemico e la  correlata  sopravvenienza della  normativa di cui  al  D.L.  n.  18 del  17 marzo 2020,
convertito  in  Legge  24  aprile  2020,  n.  27,  e  delle  ulteriori  disposizioni  emergenziali  per  il
potenziamento del lavoro agile e dei servizi di rete per l’accesso di cittadini ed imprese, che hanno
radicalmente modificato le stime dei fabbisogni delle  Pubbliche Amministrazioni,  in data 13 aprile
2021 la  Consip S.p.A. ha proceduto alla  sottoscrizione  di un Addendum al Contratto  Quadro SPC
Cloud Lotto 1, portando la scadenza dello stesso al 20 luglio 2022.
L’Addendum al  Contratto  Quadro SPC Cloud lotto  1 espressamente recita  “quanto all’esigenza di
estensione  temporale  del  Contratto  Quadro,  la  stessa  può  essere  ricondotta  alla  c.d.  “proroga
tecnica”,  strumento già  conosciuto  e  sviluppato  come “principio  generale” in vigenza del  D.Lgs.
163/06, che costituisce la disciplina applicabile ratione temporis al Contratto Quadro medesimo, a
tutela  dell’interesse  generale  e  del  principio  di  buon  andamento  e  continuità  dell’azione
amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione. Già in tale contesto, infatti, si è più volte espressa,
l’allora  AVCP  (ora  ANAC),  chiarendo  che  simili  fattispecie  di  estensione  temporale  sono  state
elaborate  proprio  al  fine  di  far  fronte  a  circostanze  straordinarie  ed  eccezionali,  non  imputabili
all’Amministrazione ed intese a scongiurare un blocco dell’azione amministrativa in violazione del
principio costituzionale di buon andamento della stessa”.

In considerazione di tale nuova scadenza e condivisa la necessità di prolungare l’adesione dato che in
Aulss8  Berica  la  configurazione  dell’infrastruttura  informatica  è  di  tipo   ibrida  (o  mista) parte  in
proprietà e parte in convenzione SPC Cloud per cui  è necessario garantire il regolare funzionamento
dei servizi informatici aziendali  prorogando  il contratto in essere fino al  20 luglio 2022.

La Ditta Telecom Italia, con nota agli atti del procedimento, ha presentato il relativo “ Progetto dei
Fabbisogni”  contenente la proposta tecnico-economica di proroga  per i Servizi di Cloud Computing,
di  Sicurezza,  di  Realizzazione  di  Portali  e  Servizi  on-line  e  di  Cooperazione  Applicativa,  per  la
fornitura dei “Servizi di Cloud Enabling- IaaS - Virtual Data Center  - IaaS  Backup As a Service -
PaaS Oracle  Dbms Standard  Ed.”   secondo le  modalità  tecniche  ed i  listini  previsti  nel  Contratto
Quadro, per un costo complessivo di  523.178,00  (Iva esclusa).

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/2152 2



Esaminato quanto sopra illustrato e considerato che l’U.O.S. Reti e Telecomunicazioni ha provveduto
altresì a verificare la congruità della proposta tecnico-economica per un costo pari a 523.178,00  (Iva
esclusa),  pari  a   €  672.870,14 (Iva  inclusa)  per  la  fornitura  dei   Servizi  di  Cloud Computing,  di
Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa  per il periodo
dal 21.07.2021 al 20.07.2022.

Ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico
del Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e di
Direttore dell’Esecuzione del Contratto al Responsabile U.O.S. Reti e Telecomunicazioni all’ing. Lucio
Giovanni Sartori.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di disporre, come contemplato dall’Addendum del Contratto  Quadro stipulato da Consip per i
Servizi  di  Cloud Computing,  di  Sicurezza,  di  Realizzazione  di  Portali  e  Servizi  on-line  e  di
Cooperazione Applicativa Lotto 1, la proroga per la fornitura dei “Servizi  di Cloud Enabling-
IaaS - Virtual Data Center  - IaaS  Backup As a Service - PaaS Oracle Dbms Standard Ed.”  dal
21.07.2021 al 20.07.2022, con la Ditta TIM Spa, CIG  [8855849DC5] , per un costo complessivo
pari a 523.178,00  (Iva esclusa);

1) di dare atto  che la  spesa complessiva  di  €  638.277,16 (Iva inclusa)   sarà a  carico  del  conto
5507000090/RETI “Servizi di assistenza informatica”  del Bilancio Sanitario Anni 2021 e 2022
per gli importi come di seguito ripartiti:

- anno 2021, € 265.948,82
- anno 2022, € 372.773,34;

2) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing.  Filippo Paccanaro,  Direttore
dell’U.O.C.  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniale  e  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il
Responsabile U.O.S. Reti e Telecomunicazioni l’ing. Lucio Giovanni Sartori;

3) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 
*****

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/2152 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 30-10-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 30-10-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/2152 4


		2021-10-29T12:32:36+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




